
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1084 del registro delle determinazioni

del 15/11/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROROGA SERVIZIO MANUTENZIONE
HARDWARE E SOFTWARE SULLE PDL DELL'ENTE

N.Valentin

Copia



Determina  n. 1084 del 15/11/2017 Proposta n. 1283 del 13/11/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP
PREMESSO che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 708 del 31/08/2016 veniva indetta una procedura di gara per il

servizio di assistenza hardware e software sulle pdl dell’ente mediante affidamento

supporto esterno di durata annuale;

• con Determinazione Dirigenziale n. 903 del 14/10/2016 veniva aggiudicata la procedura di

gara alla ditta INFOTEL di Taranto per un periodo di 12 mesi dal 14/11/2016 al

14/11/2017;

• con Determinazione Dirigenziale n. 982 del 17/10/2017 è stata indetta una nuova procedura di gara per il

servizio di assistenza hardware e software sulle pdl dell’ente mediante affidamento

supporto esterno per un periodo di 36 mesi;
• che alla procedura di gara aperta tramite MePA sono stati invitati tutti gli operatori iscritti e che la data di

scadenza della presentazione delle offerte è fissato alle ore 12 del giorno 10/11/2017;

• che per l'espletamento della gara è necessaria la nomina di una apposita commissione di gara e dunque un

lasso di tempo ipotizzato fino al 31/12/2017 per l'aggiudicazione definitiva;

RILEVATA

• la necessità di non interrompere l'attività di presidio on-site di assistenza hardware e software sulle pdl

dell'ente nel periodo che intercorre tra la scadenza dell'attuale contratto e la stipula del nuovo contratto,

atteso che attualmente il Servizio CED è dotato di un solo tecnico informatico, coincidente

peraltro con la figura del Capo Servizio, cui incombono peraltro tutti gli adempimenti di

carattere burocratico-amministrivo

RICHIAMATA la direttiva ANAC del 13 maggio 2016, in virtù della quale per affidamenti

aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, può essere disposta la proroga

del contratto, purché limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova

gara, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del contratto. Ciò,

indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG, in

quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in

vigore del nuovo Codice.

RICHIAMATE inoltre le deliberazioni dell'Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito

alla proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento in ossequio al

principio costituzionale della continuità dell'azione amministrativa, può essere prevista solo in casi

eccezionali, come nelle more dell'individuazione del nuovo contraente (del. n. 66/2012 e n.

86/2011). 

EVIDENZIATA la necessità, nelle more del completamento delle procedure amministrative per la

scelta del contraente, di garantire la copertura del servizio di presidio giornaliero per assistenza

hardware e software sulle postazioni di lavoro dell'ente, affidandolo alle stesse condizioni e

modalità di cui al precedente contratto stipulato in data 14/11/2016 alla società INFOTEL SRL di

Taranto.

RITENUTO quindi di procedere, fino alla formalizzazione del nuovo contratto, ad una proroga

tecnica a decorrere dal 14-11-2017 fino al 31-12-2017, in modo da consentire, alle stesse

condizioni contrattuali, la prosecuzione del rapporto al fine di garantire la continuità del servizio

fino alla consegna al nuovo affidatario.

DICHIARATA l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto , ai sensi dell'art. 6-bis della

Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

Il Responsabile del Procedimento 

Pagina 1 di 3



Ing. Nicola Valentino

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse

VISTO il Decreto sindacale, n. 127 del 01/12/2016 , con il quale , ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti locali, allo scrivente è

stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore I - Area Servizi Amministrativi ed al Cittadino ;

ESAMINATO E RITENUTO di provvedere in conformità al provvedimento proposto dal

Responsabile del Procedimento;

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 107, 109 e

192; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici);

VISTI gli articoli 93 e 94 dello Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8

del 03/01/2002;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il CIG Z3E1AFE686

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno qui per riportate

perfarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI STABILIRE che l'affidamento in proroga alla ditta INFOTEL SRL avrà durata dal

14/11/2017 al 31/12/2017;

3. DI DARE ATTO che il costo del servizio per l’Ente e la conseguente spesa da impegnare è

pari ad € 6.000,00 a valere nel Bilancio 2017 sui fondi del 5° livello del piano dei conti

finanziario 1.03.02.19.005 Cap. 182009 cod.bil.1.08.01.103 “acquisto di beni e servizi-

statistica e sistemi informativi” prenotazione imp. 2195/0;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

(TUEL), il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di sui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art.1 della L.208/15 (cd Legge di stabilità 2016).

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l'ing. Nicola Valentino Capo

servizio CED

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 2 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1283

PROROGA SERVIZIO MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE SULLE PDL DELL'ENTE

2017

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 357 Nr. adozione generale: 1084
15/11/2017Data adozione:

15/11/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1084 del 15/11/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


